
  
 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 

Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230007  
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

265/4/21.2.2025 

 

Θέμα: Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

 
Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 12/Α΄/1-2-

2000) όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις των Π.Δ. 138/2002 (ΦΕΚ 113/Α/2002), Π.Δ. 118/2003 (ΦΕΚ 102/Α/2003) & Π.Δ. 

221/2006 (ΦΕΚ 222/Α/2006) που αφορούν στην ίδρυση τμημάτων και υπηρεσιών του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/07.05.2019 τ Α’) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 

Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του ν.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρθρων 16, 30, 63, 64, 70 και 74, όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου  Πλαίσιο λειτουργίας 

μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83). 

7. Τις διατάξεις του ν.3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 

189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98). 

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις”(Α΄141) για την οργάνωση και 

λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-

ΤΧΔ).  

10. Την υπό στοιχεία 1569/21-03-2023 κοινή υπουργική απόφαση, με θέμα: «Καθορισμός 

ειδικών ζητημάτων που αφορούν στην εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη 

χρηματοδότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827).  

mailto:gmania@uop.gr


 
 

2 

 
 

11. Την υπ’ αριθ. 9780/01.12.2022 (ΦΕΚ 1175/17.12.2022 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) Διαπιστωτική Πράξη με την 

οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του 

Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

12. Την υπ’ αριθ. 29221/22.11.2024 Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με 

θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για το ακαδημαϊκό 

έτος 2024-2025». 

13. Την με αριθ.: 620/26-01-2023 (Β’ 500) απόφαση Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

12 του ν.4957/2022 (Α΄ 141).  

14. Την υπ. αρ. 238/12/06-07-2023  (Β’ 5227) απόφαση της Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση 

του Κανονισμού για τα προγράμματα δεύτερου και τρίτου κύκλου Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.  

15. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου (συνεδρία 112η/12-02-2025). 

16. Την υπ’ αριθ. 265/3/21.2.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

με θέμα «Ίδρυση του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου». 

17. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 265η συνεδρίαση της Συγκλήτου (21.2.2025). 

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.   

 

Αποφασίζει  
 

Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1  
Γενικές Αρχές 

 
Οι διδακτορικές σπουδές του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου 

οργανώνονται και λειτουργούν σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, όπως τροποποιείται και 

ισχύει κάθε φορά, του Κανονισμού για τα προγράμματα δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, και τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού που εξειδικεύει και 

συμπληρώνει το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο. Αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης 

επιστημονικής έρευνας, την ουσιαστική συνεισφορά στην εξέλιξη της γνώσης στις Επιστήμες Υγείας 

και ειδικότερα στην Επιστήμη της Φυσικοθεραπείας και οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού 

Διπλώματος (Δ.Δ.), μετά από την εκπόνηση και επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής. 

Η επιτυχής ολοκλήρωση των διδακτορικών σπουδών οδηγεί στο επίπεδο οκτώ (8)  του Εθνικού και 
Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.  

 
Άρθρο 2 
Σκοπός-Μαθησιακά Αποτελέσματα 

 
Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου 



 
 

3 

 
 

αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και οδηγούν στην απόκτηση 

Διδακτορικού Διπλώματος το οποίο πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας 

και την ουσιαστική συνεισφορά του/της κατόχου του στην εξέλιξη της γνώσης στις Επιστήμες Υγείας 

και ειδικότερα στην Επιστήμη της  Φυσικοθεραπείας. 

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ..) οδηγεί στο επίπεδο 8 

του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020. 

Τα επιδιωκόμενα μαθησιακά αποτελέσματα του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.), 

οδηγούν σε προσόντα που αναγνωρίζονται σε σπουδαστές του 

τρίτου κύκλου σπουδών και καλλιεργούνται γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες με βάση το Εθνικό 

και το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προσόντων (EQF,NQF) και τους περιγραφικούς δείκτες Επιπέδου οκτώ (8) 

του Δουβλίνου (Dublin Descriptors). Σκοπός είναι η άρτια επιστημονική κατάρτιση των υποψηφίων 

διδακτόρων σε εξειδικευμένους τομείς των Επιστημών Υγείας και ειδικότερα της Φυσικοθεραπείας. 

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Δ.Σ. οι διδάκτορες του Τμήματος αναμένεται σε επίπεδο γνώσεων, 

δεξιοτήτων και ικανοτήτων να:  

- διαθέτουν εξειδικευμένη γνώση σε συγκεκριμένο επιμέρους τομέα του γνωστικού πεδίου της 

Φυσικοθεραπείας και των Επιστημών Υγείας  ως βάση για πρωτότυπη σκέψη, αντίληψη των θεμάτων 

αιχμής του συγκεκριμένου γνωστικού τομέα και για ανάπτυξη ερευνητικής και επαγγελματικής 

δραστηριότητας, 

- επιδεικνύουν κριτική κατανόηση των αρχών, θεωριών, μεθοδολογιών και πρακτικών που διέπουν 

την Φυσικοθεραπεία και να κατανοούν τη διασύνδεση με άλλα γνωστικά πεδία των Επιστημών 

Υγείας, 

- διαθέτουν αυξημένη κριτική αντίληψη της εξελικτικής δυναμικής και των θεμάτων αιχμής στο 

γνωστικό πεδίο της Φυσικοθεραπείας και των Επιστημών Υγείας, 

- εφαρμόζουν στην έρευνά τους με ευχέρεια τις θεωρίες και μεθοδολογίες που διέπουν τις Επιστήμες 

Υγείας και ειδικότερα τον συγκεκριμένο τομέα στον οποίο εντάσσεται η έρευνά τους, 

- εφαρμόζουν με πρωτοτυπία τις εξειδικευμένες γνώσεις στην ανάλυση και την εξεύρεση καινοτόμων 

λύσεων σε σύνθετα, (δι)επιστημονικά ζητήματα, 

- είναι σε θέση να ερμηνεύουν, να διαμορφώνουν έγκυρες κρίσεις, να αξιολογούν ζητήματα συναφή 

που άπτονται του εξειδικευμένου πεδίου του διδακτορικού τους, 

- αρθρώνουν επαγωγικά με επιστημονικά τεκμηριωμένο τρόπο, λύσεις στα σύνθετα και νέα ζητήματα 

του εξειδικευμένου τομέα του διδακτορικού τους και διαμορφώνουν έγκυρες κρίσεις λαμβάνοντας 

υπόψη τις εκάστοτε συναφείς κοινωνικές, οικονομικές, πολιτιστικές και ηθικές διαστάσεις, 

- τεκμηριώνουν τις θέσεις τους με εξειδικευμένες πληροφορίες και επιχειρήματα, σχετικά με το 

αντικείμενο του διδακτορικού τους, προς εξειδικευμένο ή μη κοινό 

με σαφήνεια, επάρκεια και ακρίβεια, 

- έχουν αναπτύξει με αυτονομία τις γνώσεις και τις ικανότητές τους σε υψηλό επίπεδο, 

- εφαρμόζουν στον επαγγελματικό χώρο τις εξειδικευμένες γνώσεις και ικανότητες που απέκτησαν 

για να επιλύουν προβλήματα και να αντιμετωπίζουν αποτελεσματικά νέα, (δι)επιστημονικά 

ζητήματα, 

- προωθήσουν, εντός ακαδημαϊκών και επαγγελματικών πλαισίων, επιστημονικά, τεχνολογικά και 

κοινωνικά επιτεύγματα σε μια κοινωνία βασισμένη στη γνώση, 

- αναλαμβάνουν αυτόνομα την ευθύνη για την εκπαίδευση/επιμόρφωση/διδασκαλία, καθώς και για 

τη διαχείριση μιας ομάδας και αξιολογούν την απόδοσή της. 



 
 

4 

 
 

 
 
 
 
Άρθρο 3 
Αρμόδια Όργανα 
 
Αρμόδια όργανα για τη διοργάνωση των διδακτορικών σπουδών του Ιδρύματος είναι: 
α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και  
β) η Συνέλευση του Τμήματος Φυσικοθεραπείας. 
Η Σύγκλητος του Ιδρύματος είναι το αρμόδιο όργανο για θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού και 
οργανωτικού χαρακτήρα των διδακτορικών σπουδών και ασκεί όσες αρμοδιότητες δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικά σε άλλα όργανα.   
Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για τη διοργάνωση προγραμμάτων σπουδών τρίτου 
κύκλου και ασκεί κάθε δραστηριότητα που προβλέπεται από τις διατάξεις  του ν. 4957/202, 
όπως κάθε φορά ισχύει. 
 
Άρθρο 4 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 

 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, έχει: 

α) ο κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα 

(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής ή 

β) ο απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας 

που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς 

και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).  

Όλοι οι αιτούντες πρέπει να έχουν πιστοποίηση γλωσσομάθειας στην Αγγλική γλώσσα επιπέδου Β2 

ή ελληνομάθειας, όπως αναγνωρίζεται από το ΑΣΕΠ. 

Η επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών πραγματοποιείται 

με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικοθεραπείας.  

 

 
Άρθρο 5 
Διαδικασία υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 

 
Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας δέχεται αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής είτε μετά από προκήρυξη ή πρόσκληση, είτε σε συγκεκριμένες χρονικές περιόδους ή καθ’ 
όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους χωρίς προκήρυξη ή πρόσκληση, σε εκτέλεση σχετικής 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος που λαμβάνει υπόψη τις ερευνητικές/ακαδημαϊκές 
ανάγκες σε συνδυασμό με τις δυνατότητες του Τμήματος για ποιοτική επίβλεψη. 
Η πρόσκληση υποβολής αιτήσεων των υποψηφίων διδακτόρων αναρτάται στην Ιστοσελίδα του 
Τμήματος Φυσικοθεραπείας και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Οι  αιτήσεις υποβάλλονται μέσω 
της Γραμματείας του Τμήματος εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην ανωτέρω πρόσκληση και 
τίθενται προς αξιολόγηση από τη Συνέλευση κατά τους μήνες  Ιανουάριο και Ιούνιο, αντιστοίχως. Η 
πρόσκληση περιγράφει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβολής αίτησης από τους 
ενδιαφερομένους, τις προϋποθέσεις, τους όρους, τις προθεσμίες και τις διαδικασίες κατάθεσης 



 
 

5 

 
 

υποψηφιοτήτων και επιλογής υποψήφιων διδακτόρων, καθώς και τις πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών 
(ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατριβών). 
Σε κάθε πρόσκληση και σε αντιστοιχία με τα αναφερόμενα επιστημονικά πεδία, επισυνάπτεται 
ονομαστικός κατάλογος των μελών Δ.Ε.Π. ο οποίος αναφέρει  τον αριθμό των υποψηφίων 
διδακτόρων που διατίθενται να επιβλέψουν στο πλαίσιο της πρόσκλησης, με μέγιστο τον αριθμό που 
υπολείπεται έως το  ανώτατο όριο επίβλεψης υποψηφίων διδακτόρων. Ο αριθμός αυτός καθορίζεται 
σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία κατά την δημοσίευση της πρόσκλησης και επικαιροποιείται   καθ’ 
όλη τη διάρκεια που είναι σε ισχύ η πρόσκληση, εφόσον προκύψουν μεταβολές, με τη σύμφωνη 
γνώμη του μέλους Δ.Ε.Π. 

Όλοι οι ενδιαφερόμενοι ανεξαιρέτως υποβάλλουν φάκελο υποψηφιότητας με τα δικαιολογητικά 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στην πρόσκληση. 

 
Άρθρο 6 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

 
Ο φάκελος εκπόνησης διδακτορικής διατριβής συντάσσεται από τον ενδιαφερόμενο και 
υποβάλλεται με τα απαραίτητα δικαιολογητικά σε ηλεκτρονική και σε έντυπη μορφή. Τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά είναι:  

1. Αίτηση υποψηφιότητας, στην οποία να αναγράφεται α) ο προτεινόμενος τίτλος, ο 

οποίος οριστικοποιείται σε εύλογο χρόνο μετά τον ορισμό Τριμελούς 

Συμβουλευτικής Επιτροπής και αφού έχει ολοκληρωθεί η ανασκόπηση της 

βιβλιογραφίας και η διαμόρφωση του ερευνητικού σχεδίου, β) η προτεινόμενη 

γλώσσα εκπόνησης, η οποία μπορεί να είναι διάφορη της Ελληνικής, και γ) ο/η 

προτεινόμενος/η ως επιβλέπων/ούσα της διδακτορικής διατριβής, του/της 

οποίου/ας το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό 

της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 

2. Φωτοτυπία Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου 

3. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα 

4. Ερευνητική πρόταση διδακτορικής διατριβής με προτεινόμενο επιβλέποντα της 
διδακτορικής διατριβής ς. Το προσχέδιο διδακτορικής διατριβής συντάσσεται σύμφωνα με 
τους διεθνώς κρατούντες κανόνες της έρευνας και τον Κώδικα Δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αίτησης εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής. Το προσχέδιο διδακτορικής διατριβής μπορεί να συνταχθεί στην 
ελληνική ή αγγλική γλώσσα. Η συγγραφή του προσχεδίου διδακτορικής διατριβής πρέπει 
να είναι τέτοια, ώστε η αξιολόγησή του να είναι εφικτή από μη αυστηρά εξειδικευμένους 
στο συγκεκριμένο αντικείμενο επιστήμονες, ο τίτλος πρέπει να είναι σαφής και περιεκτικός, 
αλλά και αρκούντως γενικός, ώστε να επιδέχεται εξειδίκευσης, σύμφωνα με αλλαγές που 
ενδεχομένως θα υπαγορευθούν από την πορεία υλοποίησης του ερευνητικού 
πρωτοκόλλου. Η καταγραφή της υπάρχουσας επί του θέματος γνώσης πρέπει να γίνεται 
κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να τεκμηριώνεται με παράθεση των αντίστοιχων βιβλιογραφικών 
παραπομπών, να απορρέουν αβίαστα τα επιστημονικά ερωτήματα, με τα οποία θα 
ασχοληθεί η διατριβή, ενώ η ερευνητική υπόθεση, οι γενικοί και οι τυχόν επιμέρους στόχοι 
του ερευνητικού πρωτοκόλλου πρέπει να παρουσιάζονται με σαφήνεια και λεπτομέρεια. Η 
μεθοδολογία έρευνας που θα ακολουθηθεί για τη διερεύνηση της ερευνητικής υπόθεσης 
και την προσέγγιση των στόχων του πρωτοκόλλου, καθώς και οι στατιστικές μέθοδοι που 
προβλέπεται να χρησιμοποιηθούν για την ανάλυση των αποτελεσμάτων, πρέπει να 



 
 

6 

 
 

παρουσιάζονται έτσι ώστε να φαίνεται ότι είναι πράγματι κατάλληλες γι’ αυτό το σκοπό και 
ότι μπορεί να οδηγήσουν σε έγκυρα συμπεράσματα. Ειδικότερα, θα αναγράφεται το είδος 
της έρευνας, θα τεκμηριώνεται βιβλιογραφικά ότι οι μέθοδοι και οι τεχνικές, που 
σχεδιάζεται να χρησιμοποιηθούν, είναι κατάλληλες για την κάλυψη των ερευνητικών 
στόχων και θα περιγράφονται οι απαιτούμενες ενέργειες (π.χ. συγκατάθεση) και τα αρμόδια 
επιστημονικά ή κρατικά όργανα, από τα οποία έχει ή πρόκειται να ζητηθεί η 
προβλεπόμενη άδεια. Στην αντίθετη περίπτωση αναγράφεται ρητά ότι δεν απαιτούνται 
ανάλογες ενέργειες. 

5. Αντίγραφο Πτυχίου/Διπλώματος. 

6. Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Διπλώματος της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής. 

Τελειόφοιτοι μπορούν να υποβάλλουν υποψηφιότητα, αλλά γίνονται δεκτοί μόνο εφόσον 

προσκομίσουν «Βεβαίωση Περάτωσης Σπουδών» πριν τη συνεδρίαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος, που επικυρώνει την επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων. 

Εάν ο αιτών είναι απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 

αλλοδαπής, η επιτυχής ολοκλήρωση του οποίου οδηγεί σε χορήγηση ενιαίου και αδιάσπαστου 

τίτλου σπουδών σύμφωνα με το άρθρο 78, του ν. 4957/2022, τότε δεν απαιτείται η κατάθεση 

μεταπτυχιακού διπλώματος. 

 

  Για τις περιπτώσεις τίτλων σπουδών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, η Συνέλευση του Τμήματος 

ορίζει αρμόδια επιτροπή προκειμένου να διαπιστώσει σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 

304 του ν.4957/2022 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

α) αν το ίδρυμα απονομής του τίτλου συμπεριλαμβάνεται στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 

β) αν ο τίτλος σπουδών από την αλλοδαπή εντάσσεται στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένος στον ιστότοπο του 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 
Ο υποψήφιος οφείλει να προσκομίσει βεβαίωση στην οποία αναφέρεται ο τόπος σπουδών, 
η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος 
σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν 
αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. 

7. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής γλώσσας επιπέδου Β2, όπως αυτά 

αναφέρονται στο εκάστοτε ισχύον Παράρτημα  Απόδειξης Γλωσσομάθειας του ΑΣΕΠ  

ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας για τους αλλοδαπούς υποψηφίους. Οι  πτυχιούχοι 

αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση   προσκόμισης 

πιστοποιητικού γλωσσομάθειας. 

8. Αποδεικτικά στοιχεία ερευνητικής δραστηριότητας ή/και αντίγραφα ερευνητικών 
εργασιών. 

9. Δύο συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές αναγνωρισμένου 

ερευνητικού ιδρύματος της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, σε φάκελο κλειστό από τον 

παρέχοντα τη συστατική επιστολή. 

10. Υπεύθυνη δήλωση ότι έχει λάβει γνώση του παρόντος κανονισμού και τον 
αποδέχεται. 



 
 

7 

 
 

11. Οτιδήποτε άλλο κρίνεται αναγκαίο σύμφωνα με την πρόσκληση και την κείμενη 
νομοθεσία.  

Η αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής συνοδεύεται από βεβαίωση του προτεινόμενου ως 

επιβλέποντα καθηγητή μέλους Δ.Ε.Π., στην οποία δηλώνεται αν η διατριβή θα εκπονηθεί στο πλαίσιο 

κάποιου χρηματοδοτούμενου ερευνητικού προγράμματος. 

Επισημαίνεται ότι κατά την αξιολόγηση της υποψηφιότητας ενδέχεται να ζητηθούν από τους 

υποψηφίους πρόσθετα στοιχεία ή τεκμηρίωση κατά περίπτωση.  

 

Άρθρο 7 
Διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής υποψηφίων διδακτόρων 
 
Μετά το πέρας εκάστης των προθεσμιών που ορίζονται στην Πρόσκληση, αφού η Γραμματεία ελέγξει 
την τυπική πληρότητα των αιτήσεων και την ορθότητα των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό, διαβιβάζει τις αιτήσεις και τα 
συνημμένα δικαιολογητικά στη Συνέλευση του Τμήματος.  

 H Συνέλευση του Τμήματος κατηγοριοποιεί τις αιτήσεις με βάση τη συνάφεια του ερευνητικού 
αντικειμένου και ορίζει μια τριμελή επιτροπή, ανά κατηγορία αιτήσεων, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος με γνωστικά αντικείμενα που καλύπτουν ευρύτερα πεδία του προγράμματος 
σπουδών. Κάθε  Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή εξετάζει τις αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα 
έγγραφα και καλεί τους υποψήφιους σε συνέντευξη. Στη συνέχεια υποβάλλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή 
δεν πρέπει να γίνει δεκτός, καθώς και ο προτεινόμενος επιβλέπων, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί 
από τον υποψήφιο. 

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τη γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντα και το 

υπόμνημα της επιτροπής, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. Εάν 

εγκρίνει την αίτηση ορίζει: 

(α) τον επιβλέποντα της διδακτορικής διατριβής 

(β) τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, που πλαισιώνουν και υποστηρίζουν την 

εκπόνηση και τη συγγραφή της διατριβής και τα οποία πρέπει να έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό 

αντικείμενο με το προς εκπόνηση θέμα και  

(γ) τη γλώσσα συγγραφής της διατριβής. Στην περίπτωση που η συγγραφή θα γίνει στην Αγγλική 

γλώσσα, η διδακτορική διατριβή θα πρέπει να συνοδεύεται από εκτεταμένη περίληψη στην 

Ελληνική γλώσσα. Η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής δύναται να αλλάξει με 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 

Επιτροπής. 

Αποκλείονται από μέλη της Τριμελούς Επιτροπής μέχρι και δευτέρου βαθμού συγγενείς του 

ενδιαφερομένου. 

Τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων, των επιβλεπόντων καθηγητών, των μελών της 

συμβουλευτικής επιτροπής, οι τίτλοι των εκπονούμενων διατριβών και σύντομη περίληψη 

αυτών, αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος στην ελληνική και την αγγλική 

γλώσσα και επικαιροποιούνται με κάθε αλλαγή. 

 
Άρθρο 8 



 
 

8 

 
 

Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής 

 
8.1 Δικαίωμα επίβλεψης 

α) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικοθεραπείας ορίζεται η Τριμελής 
Συμβουλευτική Επιτροπή, μεταξύ των οποίων ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη συμβουλευτική 
επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη: 

- μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε βαθμίδας του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας, 

- μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

- Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., 

- μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και 
Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 

ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 
13Α του ν. 4310/2014 (Α' 258), συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό προσωπικό της 
Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του ν. 
4602/2019 (Α’ 45),  εφόσον διαθέτει διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με 
το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, καθώς και ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες ερευνητές, με 
τις ίδιες ανωτέρω προϋποθέσεις, 

- καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής. 
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή έχει ως αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την 
εκπόνηση και συγγραφή της διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου αυτής. 
Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, 
είτε ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή. Ο αριθμός των 
αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1). 
β) Κάθε επιβλέποντας μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη μέχρι πέντε (5) υποψήφιους 

διδάκτορες. 

Η υπέρβαση του ορίου αυτού επιτρέπεται στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

-για την επίβλεψη υποψηφίων διδακτόρων με συνεπίβλεψη, 

-για την επίβλεψη υποψηφίων διδακτόρων των οποίων η εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής 

χρηματοδοτείται από Εθνικό ή Ευρωπαϊκό ή άλλο πρόγραμμα χρηματοδότησης. 

γ) Ο Επιβλέπων Καθηγητής κατέχει ένα κεντρικό ρόλο στην εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής 

και μαζί με τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής οφείλουν να συμβάλλουν 

στην επιτυχή ολοκλήρωση της διατριβής. 

Ο Επιβλέπων Καθηγητής υποχρεούται να: 

- Συσκέπτεται με τον υποψήφιο διδάκτορα σε τακτά χρονικά διαστήματα και να κρατά 

ημερολόγιο συσκέψεων. 

- Συμβουλεύει τον υποψήφιο διδάκτορα στην επιλογή των μεθόδων που χρησιμοποιούνται 

και να μεριμνά για την εκπαίδευσή του στις μεθόδους εκπόνησης του ερευνητικού έργου 

της διατριβής. 

- Δίνει οδηγίες και να παρέχει βοήθεια στο σχεδιασμό του ερευνητικού προγράμματος και 

στις απαιτούμενες επιστημονικές επαφές για την επιτυχή εκτέλεση του προγράμματος 

εκπόνησης. 

- Σχολιάζει τα κεφάλαια της διατριβής. 

https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=904185&partId=1454350
https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=904185


 
 

9 

 
 

- Ελέγχει εάν η διδακτορική διατριβή εξελίσσεται βάσει των ορισθέντων κριτηρίων του 

παρόντος κανονισμού όσον αφορά την δομή και το περιεχόμενό της.  Παροτρύνει τον 

υποψήφιο διδάκτορα για συμμετοχή του σε επιστημονικές συναντήσεις ιδίου ή γενικότερου 

επιστημονικού ενδιαφέροντος ως προς το θέμα της διδακτορικής διατριβής. 

- Μεριμνά ώστε ο υποψήφιος διδάκτορας να καταθέσει την εργασία του εντός των 

προβλεπόμενων χρονικών ορίων 

- Εγκρίνει την έκθεση προόδου που θα καταθέσει ο υποψήφιος διδάκτορας ενώπιον 

της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, την οποία θα εγκρίνει η επιτροπή. 

 Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης 

αποζημίωσης για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. 

 

8.2 Αντικατάσταση Επιβλέποντος ή μελών Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
1. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη 
επιβλέποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα ή αποδεδειγμένα αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, η 
Συνέλευση του Τμήματος δύναται να ορίσει αντικαταστάτη έως την ολοκλήρωση της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής: 
(α) σε άλλον, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου και γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος ή 
(β) σε ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, εάν είναι από 
το Τμήμα Φυσικοθεραπείας, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψηφίων 
διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπει.  
Εάν κάποιο από τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής εκλείψει ή 
διαπιστωμένα αδυνατεί να εκτελέσει τα καθήκοντά του για μεγάλο χρονικό διάστημα κατά 
τα ειδικότερα οριζόμενα στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, η Συνέλευση του 
Τμήματος δύναται να το αντικαταστήσει. Οι λόγοι αντικατάστασης μπορεί να είναι: 
α) Σοβαροί λόγοι υγείας 

β) Εκτεταμένο διάστημα απουσίας στο εξωτερικό (π.χ. άδεια εξωτερικού άνευ αποδοχών). 
γ) Σοβαροί προσωπικοί λόγοι τους οποίους μπορεί να επικαλεστεί με έγγραφο υπόμνημά του 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος το μέλος της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. 

 

8.3 Μετακίνηση/Αφυπηρέτηση επιβλέποντος ή Μελών Τριμελούς Συμβουλευτικής 

Επιτροπής 

 
Εάν ο αρχικός επιβλέπων ή μέλος της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο 
Τμήμα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή 
αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίζει να κατέχει την ιδιότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής 
διατριβής που έχει αναλάβει, εάν το επιθυμεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα 
Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.  
Άρθρο 9 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής 

 
9.1 Χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής 

(α) Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος δεν δύναται να είναι 

μικρότερη από τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 

Συμβουλευτικής Επιτροπής. 



 
 

10 

 
 

(β)  Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διατριβής ορίζονται τα έξι (6) 

ημερολογιακά έτη. Σε ειδικές περιπτώσεις ο χρόνος εκπόνησης μπορεί να παραταθεί κατά 

δύο (2) επιπλέον έτη, κατόπιν αιτήματος του υποψηφίου διδάκτορα, με απόφαση 

Συνέλευσης μετά από πλήρως αιτιολογημένη πρόταση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 

Επιτροπής για σπουδαίο λόγο. 

 

 
9.2 Αναστολή φοίτησης 
 

Ο/Η υποψήφιος/α μπορεί κατά τη διάρκεια των σπουδών του/της στο Διδακτορικό Πρόγραμμα, 

εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια,  να ζητήσει μία φορά με επαρκώς 

αιτιολογημένη αίτηση του/της για εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. Λόγοι υγείας, ανωτέρας βίας , 

σοβαροί οικογενειακοί και ειδικοί επαγγελματικοί λόγοι), την αναστολή της της Διδακτορικής 

Διατριβής, μέχρι δύο (2) έτη συνολικά. Η αναστολή εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 

κατόπιν εισήγησης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ο χρόνος της αναστολής φοίτησης δεν 

προσμετράται στην προβλεπόμενη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής. 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης δεν επωφελούνται των δικαιωμάτων και των παροχών που 

προβλέπονται για τους υποψήφιους διδάκτορες. Μετά το τέλος της αναστολής, ο υποψήφιος μπορεί 

να συνεχίσει τις σπουδές του σύμφωνα με τους τότε ισχύοντες όρους. 

 

Άρθρο 10 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των υποψηφίων διδακτόρων 
 

10.1 Δικαιώματα υποψηφίων διδακτόρων 
(α) Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 

(β) Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων 

σπουδών και κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. 

 (γ) Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, 

αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/ προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της 

διδακτορικής τους έρευνας.  

(δ) Μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής, διατηρούν 

δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 

βιβλιοθηκών. Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας εξασφαλίζει στους φοιτητές με αναπηρία ή/και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα προγράμματα και τους χώρους 

διδασκαλίας.  

 

10.2. Υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων: 

(α) Ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να ανανεώνει ετήσια την εγγραφή του. Η εγγραφή 

πραγματοποιείται τον μήνα Σεπτέμβριο. Εάν δεν ανανεώσει την εγγραφή του, η Τριμελής 

Συμβουλευτική Επιτροπή οφείλει να τον ενημερώσει για την παραπομπή του στη Συνέλευση με το 

αίτημα της διαγραφής του. 

(β) Ο υποψήφιος διδάκτορας οφείλει σε ετήσια βάση, κατά το χρόνο της ανανέωσης της εγγραφής 



 
 

11 

 
 

του, να υποβάλλει εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προόδου της διδακτορικής διατριβής του προς την 

Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και να την παρουσιάσει προφορικά ενώπιον αυτής. Αντίγραφο του 

υπομνήματος, σχόλια του επιβλέποντα και της Τριμελούς Επιτροπής καταχωρούνται στον ατομικό 

φάκελο του υποψηφίου. 

(γ) Οι υποψήφιοι διδάκτορες, σε συνεργασία με την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή θα 

αναζητούν συνεργασίες πέραν του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, οι οποίες θα τους βοηθούν να 

επιλύουν προβλήματα που δημιουργούνται από την έλλειψη εξειδικευμένων υποδομών 

απαραίτητων στην εμβάθυνση και προαγωγή της γνώσης του ερευνητικού τους πεδίου. 

(δ) Oι υποψήφιοι διδάκτορες πρέπει να συμμετέχουν σε συνέδρια/ημερίδες/εργαστήρια 

παρουσιάζοντας τα ερευνητικά δεδομένα της διατριβής τους με την σύμφωνη γνώμη του 

επιβλέποντα. 

(ε) Οι υποψήφιοι διδάκτορες θα πρέπει να έχουν φυσική παρουσία στο Τμήμα για τις ανάγκες 

του ερευνητικού προγράμματος και να τηρούν τους κανόνες Ηθικής και Δεοντολογίας της 

έρευνας. 

(στ) Οι υποψήφιοι διδάκτορες πρέπει να συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη της 

συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη της εκπόνησης της διατριβής τους. 

(ζ) Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύναται να συνεπικουρούν και συμμετέχουν σε όλες τις 
ακαδημαϊκές δραστηριότητες του Τμήματος σε συνάφεια με το ερευνητικό έργο που 
εκπονούν, υπό την επίβλεψη των Μελών Δ.Ε.Π. 

(η) Οι υποψήφιοι διδάκτορες συμμετέχουν στην εκπαιδευτική διαδικασία, παρέχοντας 
επικουρικό διδακτικό έργο, σύμφωνα με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του επιβλέποντος και απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος. 

 
Άρθρο 11 
Ανάθεση επικουρικού έργου/βραβεία/υποτροφίες 
 
11.1 Ανάθεση επικουρικού έργου 

Επικουρικό έργο δύναται να ανατίθεται στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, ως 
ακολούθως: 

i.  Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, υπό την επίβλεψη του διδάσκοντος του μαθήματος 
και τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ορίζεται η διαδικασία ανάθεσης επικουρικού διδακτικού 
έργου, καθώς και οι σχετικές λεπτομέρειες. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύναται να ασκούν επικουρικό 
διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου το οποίο δύναται είναι: 

α) Εποπτείες εξετάσεων του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ)  
 β) Διεξαγωγή εργαστηριακών και φροντιστηριακών μαθημάτων του ΠΠΣ 
γ) Διόρθωση ασκήσεων του ΠΠΣ 
δ) Εποπτείες εξετάσεων των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) (με αμοιβή από τα 
ΠΜΣ, εφόσον υπάρχει οικονομική δυνατότητα),  
ε) Επίβλεψη εργαστηρίων με υποχρεωτική παρουσία συγκεκριμένες ώρες ανά εβδομάδα που θα 
ορίζονται από το αρμόδιο μέλος Δ.Ε.Π. 
στ)  Συμμετοχή στη διοργάνωση συνεδρίων, εκδηλώσεων κ.λπ. του Τμήματος. 
ζ) Υποστήριξη φοιτητών κατά την εκπόνηση πτυχιακών ή διπλωματικών εργασιών  
η) Συμμετοχή στη διοργάνωση και εκτέλεση επικοινωνιακών δράσεων του Τμήματος 
θ) Υποστήριξη ακαδημαϊκών επιτροπών του Τμήματος  



 
 

12 

 
 

ii. Στο πλαίσιο ανταποδοτικών υποτροφιών που προκηρύσσονται και χορηγούνται από το 
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, μέσω των οποίων προβλέπεται η υποχρέωση υποστήριξης της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας και παροχής επικουρικού διδακτικού έργου.  
11.2 Βραβεία/υποτροφίες 
Το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου δύναται να παρέχει υποτροφίες και βραβεία σε Υποψήφιους 
Διδάκτορες, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία, στον Εσωτερικό Κανονισμό του 
Ιδρύματος, και στις αποφάσεις των αρμοδίων πανεπιστημιακών οργάνων. 
 
Άρθρο 12 
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
 
12.1 Ορισμός θέματος διδακτορικής διατριβής 

(α) Η οριστικοποίηση του θέματος της διδακτορικής διατριβής θα γίνει αφού ολοκληρωθεί η 

ανασκόπηση της βιβλιογραφίας και η διαμόρφωση του ερευνητικού σχεδίου. 

(β) Εάν μετά την οριστικοποίηση απαιτηθεί μερική αλλαγή του θέματος, οποιαδήποτε αλλαγή θα 

πρέπει να πραγματοποιηθεί εντός του ανώτατου χρόνου ολοκλήρωσης της διατριβής. 

(γ) Σε περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας θελήσει πλήρη αλλαγή του θέματος της διατριβής 

ακολουθείται εξαρχής η διαδικασία αίτησης ως να πρόκειται για νέα διδακτορική διατριβή. Ο 

υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει σχετικό αίτημα στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. Αυτή 

συνεδριάζει σχετικά και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος που αποφασίζει για την αποδοχή 

ή μη του αιτήματος. Σε περίπτωση θετικής απόφασης, η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει νέα Τριμελή 

Συμβουλευτική Επιτροπή και ο χρόνος ολοκλήρωσης της διατριβής ορίζεται ξανά στα κατ’ ελάχιστον 

τρία (3) ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της νέας Τριμελούς Συμβουλευτικής 

Επιτροπής. 

 
12.2 Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής 

Η διδακτορική διατριβή συγγράφεται σύμφωνα με τον Οδηγό Συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής ο 

οποίος περιλαμβάνει και πρότυπο διδακτορικής διατριβής, που είναι διαθέσιμο στον ιστότοπο του 

Τμήματος. 

 
 12.3 Δημοσιεύσεις 

Ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να δημοσιεύσει δύο εργασίες σε επιστημονικά 

περιοδικά με σύστημα κριτών σχετικά με το ερευνητικό του θέμα και να υποστηρίξει κατ’ 

ελάχιστον μια παρουσίαση σχετική με το ερευνητικό του θέμα σε συνέδρια με σύστημα 

κριτών. 

 

12.4  Γλώσσα εκπόνησης διδακτορικής διατριβής   

Η διδακτορική διατριβή εκπονείται σε γλώσσα που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, 

λαμβάνοντας υπόψη τη γλώσσα που έχει προτείνει ο υποψήφιος στην αίτησή του. Εάν η 

γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής είναι η ελληνική, υποχρεούται να 

περιλαμβάνει μία εκτεταμένη περίληψη στην αγγλική. Εάν επιλεγεί ως γλώσσα συγγραφής η 

αγγλική, ύστερα από σχετική άδεια του επιβλέποντος καθηγητή, υποχρεούται να 

περιλαμβάνει μία εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική. Σε περίπτωση  συνεπίβλεψης με 

ιδρύματα της αλλοδαπής, σύμφωνα με όσα αναγράφονται στο εδάφιο γ, της παρ. 2  του 



 
 

13 

 
 

άρθρου 91, του ν. 4957/2022 η διδακτορική διατριβή εκπονείται στην αγγλική γλώσσα.   

 
Άρθρο 13 
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη 
 
Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου δύναται να διοργανώνει 

προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη σε 

συνεργασία με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή άλλου Α.Ε.Ι. της 

ημεδαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 

ερευνητικούς  και  τεχνολογικούς φορείς  του  άρθρου  13Α  του  ν.  4310/2014 (Α΄ 

258),Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών 

Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η 

σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 

177).   

Στην περίπτωση διοργάνωσης διδακτορικών σπουδών με συνεπίβλεψη, μεταξύ των 
συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, το οποίο εγκρίνεται από τα 
αρμόδια συλλογικά όργανα των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων και περιλαμβάνει τους ειδικότερους 
όρους συνεργασίας για την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής. 
Ειδικά στις περιπτώσεις συνεργασίας με άλλα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, καθώς και με αναγνωρισμένα 
ιδρύματα της αλλοδαπής, η επιτυχής ολοκλήρωση του κοινού προγράμματος διδακτορικών σπουδών 
του παρόντος δύναται να οδηγεί στην απονομή ενός ενιαίου τίτλου σπουδών από τα συνεργαζόμενα 
ιδρύματα, σύμφωνα με το ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, το οποίο καταρτίζεται από τα 
συνεργαζόμενα Τμήματα και εγκρίνεται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.    
 

 
Άρθρο 14 
Υποστήριξη/Αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής 
 

1. Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορικής διατριβής και την υποβολή του 

τελευταίου υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, ο 

υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει αίτηση προς την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, για τη δημόσια 

υποστήριξη και αξιολόγηση της διατριβής σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό 

διδακτορικών σπουδών. 

2. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δέχεται ή απορρίπτει την αίτηση του υποψήφιου. Βασική 
προϋπόθεση αποδοχής της αίτησης είναι ο έλεγχος για τυχόν λογοκλοπή, ο οποίος θα πρέπει να 
διενεργείται με ευθύνη του επιβλέποντα. Η  κατάθεση αποτελέσματος κειμενικής ταύτισης από το 
λογισμικό ανίχνευσης λογοκλοπής «Turnitin», σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό 
Λογοκλοπής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, υποβάλλεται στη Γραμματεία μαζί με το τελευταίο 
υπόμνημα σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής διατριβής.. Τα ανωτέρω έγγραφα 
περιλαμβάνονται στο φάκελο του υποψηφίου και αξιολογούνται ανάλογα από την Τριμελή 
Συμβουλευτική και την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή. 

3. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή αποδεχθεί την αίτηση του υποψήφιου, συντάσσει 

έγγραφη θετική εισήγηση την οποία υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος και ζητά τον ορισμό της 

Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για την κρίση και αξιολόγηση της διατριβής. Η Συνέλευση οφείλει 



 
 

14 

 
 

εντός τριμήνου από την κατάθεση της έκθεσης να ορίσει επταμελή εξεταστική επιτροπή. Εάν η 

Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δεν καταθέσει εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν 

την απορρίψει, ο υποψήφιος οφείλει σε προθεσμία εντός τριών (3) μηνών να υποβάλει νέα αίτηση 

σύμφωνα με τις υποδείξεις της επιτροπής. Σε περίπτωση που εκ νέου η τριμελής συμβουλευτική 

επιτροπή απορρίψει την αίτηση του υποψήφιου Διδάκτορα για δημόσια υποστήριξη και αξιολόγηση 

της διατριβής, η Συνέλευση του Τμήματος διαγράφει τον υποψήφιο Διδάκτορα. Διαγραφή με 

απόφαση της Συνέλευσης προβλέπεται και στην περίπτωση που ο υποψήφιος Διδάκτορας δεν 

υποβάλει εμπρόθεσμα τη διορθωμένη εκδοχή της διατριβής. 

4. Προϋπόθεση για τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αποτελεί η δημοσίευση ή η 

αποδοχή για δημοσίευση μέρους ή του συνόλου της διατριβής σε τουλάχιστον δύο επιστημονικά 

περιοδικά με σύστημα κριτών. Τα στοιχεία των απαιτούμενων δημοσιεύσεων κατατίθενται από τον 

υποψήφιο στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. 

5. Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συγκροτείται υποχρεωτικά από τα μέλη της Τριμελούς 

Συμβουλευτικής Επιτροπής και τέσσερα (4) επιπλέον μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγορίες των περ. 

α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) 

μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο 

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.  

6. Μετά τον ορισμό της επταμελούς επιτροπής ο υποψήφιος διδάκτορας οφείλει να αποστείλει 

τη διδακτορική του διατριβή σε ηλεκτρονική και έντυπη μορφή σε όλα τα μέλη της επταμελούς 

εξεταστικής επιτροπής, σε διάστημα δύο εβδομάδων από τον ορισμό της και τα οποία οφείλουν εντός 

τριάντα (30) ημερών να αποστείλουν τυχόν σχόλια και παρατηρήσεις. Η διατριβή οφείλει να περιέχει 

περίληψη στην ελληνική και αγγλική γλώσσα και να συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση του 

υποψηφίου ότι αποτελεί προϊόν δικής του έρευνας και όχι προϊόν λογοκλοπής, καθώς και από 

αναφορά ελέγχου κειμενικής ταύτισης από το λογισμικό ανίχνευσης λογοκλοπής «Turnitin που 

διαθέτει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου . 

7. Η ημερομηνία της δημόσιας υποστήριξης ορίζεται από τον επιβλέποντα σε συνεργασία με τον 
Υποψήφιο Διδάκτορα και τα υπόλοιπα μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής. Με ευθύνη του 
επιβλέποντα ενημερώνεται για την ημερομηνία η Γραμματεία του Τμήματος, η οποία κοινοποιεί την 
ημερομηνία στην πανεπιστημιακή κοινότητα. 

8. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση 
για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση εξ 
αποστάσεως μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών 
της εξεταστικής επιτροπής. 

9. Μετά την υποστήριξη, η εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς παρουσία τρίτων και κρίνει 

την εργασία ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή στην 

επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού 

διπλώματος. 

10. Για την έγκριση της διδακτορικής διατριβής απαιτείται σύμφωνη γνώμη και η θετική 

αξιολόγηση τουλάχιστον πέντε (5) μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Ως ημερομηνία 

λήψης του διδακτορικού διπλώματος νοείται η ημερομηνία επιτυχούς εξέτασης της Διδακτορικής 

Διατριβής από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή. 

11. Η εγκριθείσα διατριβή βαθμολογείται με την κλίμακα: Άριστα, Λίαν Καλώς, Καλώς και σε 



 
 

15 

 
 

εξαιρετικές περιπτώσεις με τη μνεία “Άριστα μετ’ επαίνου” και καταγράφεται στο σχετικό πρακτικό 

αξιολόγησης της διατριβής. 

12. Σε περίπτωση που η Επταμελής Επιτροπή κρίνει ότι η διατριβή χρήζει διορθώσεων, αυτό 

καταγράφεται στο πρακτικό αξιολόγησης και ορίζεται η προθεσμία υποβολής διατριβής με 

διορθώσεις, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τρεις (3) μήνες. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος 

δεν προβεί σε αλλαγές ή στην επανεξέταση διαπιστωθεί ότι αυτές δεν έγιναν ή είναι ανεπαρκείς, τότε 

η εξέταση κρίνεται ανεπιτυχής και ο υποψήφιος διδάκτορας διαγράφεται από το μητρώο υποψηφίων 

διδακτόρων. 

 
 
Άρθρο 15 
Αναγόρευση και καθομολόγηση διδακτόρων 

 
Η αναγόρευση του υποψηφίου σε διδάκτορα γίνεται από την Συνέλευση του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας. Η διαδικασία που πρέπει να ακολουθηθεί προκειμένου να γίνει η 
αναγόρευση του υποψηφίου σε διδάκτορα περιλαμβάνει τα ακόλουθα βήματα: 

- Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση 

- Κατάθεση ενός (1) αντιτύπου της Δ.Δ. στη Γραμματεία του Τμήματος σε ψηφιακή μορφή. 

- Κατάθεση διατριβής στο Ιδρυματικό Αποθετήριο σε ηλεκτρονική μορφή. 

- Κατάθεση της Δ.Δ. στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (Ε.Κ.Τ.) σε συνεργασία με τη Γραμματεία 
του Τμήματος. 
Η κατάθεση των διδακτορικών διατριβών στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης είναι υποχρεωτική 

και αποτελεί ένα από τα τελευταία βήματα πριν την απονομή του διδακτορικού τίτλου. 

Μετά την έγκριση της διδακτορικής διατριβής η γραμματεία του Τμήματος εισέρχεται στο 

Σύστημα Διαχείρισης και Ηλεκτρονικής Κατάθεσης Διδακτορικών διατριβών του Εθνικού 

Αρχείου Διδακτορικών Διατριβών και καταχωρεί τα απαιτούμενα στοιχεία κάθε νέας 

διδακτορικής διατριβής που εγκρίνεται από το Τμήμα. Με την ολοκλήρωση της καταχώρησης, 

από το εξουσιοδοτημένο άτομο της γραμματείας, αποστέλλεται αυτόματα από το σύστημα 

ηλεκτρονικό μήνυμα στον διδάκτορα, ότι οφείλει να εισέλθει στο σύστημα και να 

καταχωρήσει τα απαιτούμενα στοιχεία της εργασίας του στα Ελληνικά και στα Αγγλικά, και 

να επισυνάψει το αρχείο του πλήρους κειμένου της διατριβής. Η εργασία πρέπει να είναι 

στην τελική της μορφή μετά από τις επισημάνσεις της εξεταστικής επιτροπής. 

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης λαμβάνει την κατατεθειμένη/υποβληθείσα εργασία, την 

ελέγχει και εάν είναι αποδεκτή, ενημερώνει ηλεκτρονικά τη γραμματεία ότι έχει κατατεθεί η 

διδακτορική διατριβή. 

Ο διδάκτορας, υποχρεούται, μετά την τελική έγκριση της διατριβής, να καταθέσει ένα 

αντίτυπο σε έντυπη και σε ηλεκτρονική μορφή στη Βιβλιοθήκη της Σχολής. Επτά αντίτυπα 

παραδίδονται στα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η ημερομηνία για την 

ορκωμοσία των νέων διδακτόρων και την τελετή απονομής των Διδακτορικών Διπλωμάτων 

ορίζεται από την Συνέλευση του Τμήματος Φυσικοθεραπείας. Σε περίπτωση που δεν έχει 

οριστεί συγκεκριμένη ημερομηνία από τη Συνέλευση, η καθομολόγηση των νέων διδακτόρων 

και η τελετή απονομής των Διδακτορικών Διπλωμάτων θα πραγματοποιείται ταυτόχρονα με 

την ορκωμοσία και την τελετή απονομής των Πτυχίων του τρέχοντος ακαδημαϊκού έτους του 



 
 

16 

 
 

Τμήματος Φυσικοθεραπείας. 

Το τελετουργικό αποφοίτησης περιλαμβάνει δημόσια ορκωμοσία/καθομολόγηση με ειδική 

τήβεννο ενώπιον του Προέδρου του Τμήματος, του Κοσμήτορα της Σχολής και, κατά τις 

δυνατότητες, ενδεχομένως εκπροσώπου των Πρυτανικών Αρχών. Το κείμενο της 

καθομολόγησης αναφέρεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ιδρύματος. Ο τύπος 

του Διδακτορικού Διπλώματος (Τμηματικό ή με συνεπίβλεψη) είναι δημόσιο έγγραφο και 

ακολουθεί το πρότυπο του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

Το Διδακτορικό Δίπλωμα υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον Κοσμήτορα της Σχολής, τον 

Πρόεδρο και τον Γραμματέα του Τμήματος και φέρει τη σφραγίδα του Ιδρύματος. 

Ο διδάκτορας κατά το χρονικό διάστημα από το πέρας των διδακτορικών σπουδών και της 

επιτυχούς εξέτασης της διπλωματικής διατριβής μέχρι την επίσημη αναγόρευσή του, μπορεί 

να αιτηθεί και να λάβει βεβαίωσης περάτωσης σπουδών. 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί μετά την αναγόρευση εκτεταμένη κειμενική ταύτιση ή 

λογοκλοπή σε εργασία Διδάκτορα, η Συνέλευση του Τμήματος οφείλει να εξετάσει την 

περίπτωση και έχει τη δυνατότητα να προβεί στην ανάκληση της χορήγησης του τίτλου 

σπουδών σύμφωνα με όσα ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία. 

 

Άρθρο 16 
Πνευματικά δικαιώματα 

Τα πνευματικά δικαιώματα της διδακτορικής διατριβής ( Δ.Δ.) καθορίζονται στο ν. 
2121/1993, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Τα πνευματικά δικαιώματα της Δ.Δ. διατηρεί ο Διδάκτορας σε κάθε μορφή μελλοντικής αξιοποίησης 
των αποτελεσμάτων της Δ.Δ. (δημοσιεύσεις, ανακοινώσεις σε Συνέδρια, εκδόσεις κ.λ.π.) με την 
προϋπόθεση να αναφέρεται το Τμήμα Φυσικοθεραπείας, ο/η Επιβλέπων/ουσα καθηγητής/ήτρια 
και τα δύο μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας 
(π.χ. ηλεκτρονικές εφαρμογές, ευρεσιτεχνίες κ.λπ.) που ενδεχομένως προκύψουν από τα 
αποτελέσματα της έρευνας της διδακτορικής διατριβής και μόνο, ανήκουν τόσο στον/στη Διδάκτορα 
όσο και στον/στην Επιβλέποντα/ ουσα καθηγητή/ήτρια και στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου κατά 
τα νόμιμα ποσοστά ή και σε άλλους ερευνητές/ήτριες που ίσως μετέχουν στην ερευνητική ομάδα 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε μέλη της ερευνητικής ομάδας 
τα οποία έχουν συμβάλει σημαντικά στη δημιουργία και την αξιοποίηση των παραπάνω ερευνητικών 
αποτελεσμάτων. Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση μεταξύ των μερών σε 
οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας. 

 

Άρθρο 17 
Λόγοι και διαδικασία διαγραφής από τα μητρώα υποψηφίων διδακτόρων 

Η Συνέλευση του Τμήματος Φυσικοθεραπείας που έχει αναλάβει την υποστήριξη του προγράμματος, 
μετά την εισήγηση κατά πλειοψηφία της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων εάν αυτοί: 

(α) έχουν υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, όπως ορίζεται 
στην ισχύουσα νομοθεσία και στον παρόντα Κανονισμό, 

(β) δεν ανανεώνουν την ετήσια εγγραφή τους   



 
 

17 

 
 

 (γ) δεν υποβάλλουν ετήσια αναλυτικά υπομνήματα σχετικά με την πρόοδο της διατριβής τους, 

(δ) έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά την αντιμετώπιση πειθαρχικών 
παραπτωμάτων από τα αρμόδια Πειθαρχικά Όργανα 

(ε)  η πρόοδός τους κρίνεται ανεπαρκής ή στάσιμη, η οποία τεκμηριώνεται με δύο (2) τουλάχιστον 
συνεχείς αρνητικές εκθέσεις προόδου της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 

(στ) δεν ανταποκρίνονται στις ακαδημαϊκές και τις ερευνητικές τους υποχρεώσεις 

(ζ) τελέσουν αξιόποινες πράξεις που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή το Τμήμα, και πιο 
συγκεκριμένα τις ακόλουθες πράξεις που προβλέπονται από το άρθρο 197 του ν. 4957/2022: 

- καταστροφή περιουσίας του Α.Ε.Ι., κινητής ή ακίνητης, που χρησιμοποιείται από το Α.Ε.Ι. ή μέλη της 
πανεπιστημιακής κοινότητας, 

- παρεμπόδιση της εύρυθμης λειτουργίας του Α.Ε.Ι., συμπεριλαμβανομένης τόσο της εκπαιδευτικής, 
ερευνητικής ή διοικητικής λειτουργίας του όσο και της λειτουργίας των μονομελών και συλλογικών 
οργάνων και των υπηρεσιών του, καθώς και της χρήσης των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του, 

- χρήση απαγορευμένων ουσιών, που εμπίπτουν στον ν. 4139/2013 (Α’ 74), εντός του Α.Ε.Ι. και η 
οποιαδήποτε συμβολή στη διακίνηση αυτών, 

- τέλεση οποιουδήποτε πλημμελήματος ή κακουργήματος εφόσον συνδέεται με τη φοιτητική 
ιδιότητα. 

η) υποβάλλουν αίτηση διαγραφής τους.  

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις εκτός από την περίπτωση  (η), πριν από την έκδοση απόφασης 
διαγραφής υποψηφίου διδάκτορα, το αρμόδιο όργανο υποχρεωτικά καλεί τον υποψήφιο διδάκτορα 
για ακρόαση και έκθεση των απόψεών του. 

 
Άρθρο 18 
Πιστοποίηση/Εξωτερική Αξιολόγηση 

 Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών και η έναρξη της 
λειτουργίας τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4653/2020 (Α’ 12). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περιοδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο 
πλαίσιο αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσονται.    
 
Άρθρο 19 
Βιομηχανικά Διδακτορικά 
 

Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του 
Τμήματος Φυσικοθεραπείας, δύνανται να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην 
ημεδαπή, η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την 
εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών.  



 
 

18 

 
 

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και 
γνώση σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση 
του υποψήφιου διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύναται να συμμετέχει, 
χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και στην 
Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή, εκφράζοντας τις απόψεις του. 
Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του 
Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την 
εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, η χρήση υποδομών του εξοπλισμού του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, αν η έρευνα διεξάγεται εντός του Ιδρύματος, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. 
 Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να 
διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή 
βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και του παρόντος κανονισμού του Π.Δ.Σ. του Τμήματος. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, 
συμπεριλαμβανομένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από τον εσωτερικό κανονισμό 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον παρόντα εσωτερικό κανονισμό του προγράμματος. 
Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να 
χρηματοδοτούν, εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού. Η οικονομική 
διαχείριση της χρηματοδότησης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού /Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Ο/Η Επιστημονικός/η Υπεύθυνος/νη του 
έργου/προγράμματος καθορίζεται με το προαναφερθέν πρωτόκολλο συνεργασίας. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομηχανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική 
περίθαλψη σε φορέα ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών 
ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
χρηματοδοτείται μέσω της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση έργου/προγράμματος 
μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές 
δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του 
Ε.Λ.Κ.Ε.. 
Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού δύναται να χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή. 
Με  κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
καθορίζονται ειδικότερα ζητήματα σχετικά με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που 
χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  
 
Άρθρο 20 
Λοιπές Διατάξεις 

 
Επιμέρους ζητήματα, που ενδεχομένως ανακύπτουν κατά την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού 
και δεν έχουν προβλεφθεί σε αυτόν ή στον Κανονισμό για τα προγράμματα δεύτερου και τρίτου 



 
 

19 

 
 

Κύκλου Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων του Ιδρύματος. 
Οι εγγεγραμμένοι φοιτητές ενημερώνονται έγκαιρα για τυχόν τροποποιήσεις του Κανονισμού που 
μπορεί να τους επηρεάζουν. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Τρίπολη, 

 

 
 

Ο Πρύτανης 
 
 
 

Καθηγητής Αθανάσιος Κατσής 


